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Opfølgning i sagen om udredningsretten (beretning 
nr. 3/2018) 

I. Baggrund og konklusion 

1. Rigsrevisionen følger i dette notat op på sagen om udredningsretten, som blev ind-
ledt med en beretning i 2018. Opfølgningen sker med henblik på at vurdere, om In-
denrigs- og Sundhedsministeriets og regionernes initiativer adresserer den kritik, der 
fremgår af Statsrevisorernes bemærkninger og Rigsrevisionens beretning. Vi har tid-
ligere behandlet sagen i notater til Statsrevisorerne af 11. april 2019 og 27. maj 2022. 
 
2. Beretningen handlede om retten til hurtig udredning (herefter udredningsretten), 
som er en lovbunden patientrettighed. Formålet med udredningsretten er, at alle pa-
tienter skal tilbydes udredning inden for 30 dage, hvis det er fagligt muligt, så de und-
går unødig ventetid.  
 
3. Da Statsrevisorerne behandlede beretningen, fandt de det ikke tilfredsstillende, at 
regionerne i mange tilfælde ikke fulgte lovgivningen, når patienter blev udredt. Dette 
skyldtes bl.a., at regionerne ikke havde en ensartet forståelse af, hvornår udrednings-
retten var overholdt.   
 
4. Det fremgår af Statsrevisorernes bemærkning til Endelig betænkning af 13. juni 
2022, at Sundhedsministeriets opfølgning på væsentlige dele af beretningen havde 
trukket i unødigt langdrag. Statsrevisorerne fandt det således meget utilfredsstillende, 
at Sundhedsministeriets arbejde med opdatering af ”Vejledning om frit sygehusvalg, 
udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning og information til henviste patienter” 
ikke var afsluttet mere end 4 år efter, at Statsrevisorernes og Rigsrevisionens beret-
ning blev afgivet. Statsrevisorerne opfordrede til, at sundhedsministeren sikrede, at 
de lovede initiativer blev prioriteret og fremskyndet. 
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II. Status på sagen 

5. På baggrund af beretningen og Statsrevisorernes bemærkninger har vi fulgt op på 
følgende punkter: 
 
Opfølgningspunkt Status 

1. Sundhedsministeriets og regionernes initiativer 
til at skabe en fælles afklaring af, hvornår retten til 
hurtig udredning er overholdt. 

Afsluttes i dette notat. 

2. Sundhedsministeriets og regionernes arbejde 
med at styrke vejledningen og informationen til pa-
tienterne. 

Afsluttet i forbindelse med notat til 
Statsrevisorerne af 27. maj 2022. 

 
 

 
Konklusion 

Rigsrevisionen har udarbejdet en ny beretning om overholdelse af udredningsretten 

for børn og unge i psykiatrien, der afgives samtidig med dette notat. I beretningen ind-

går opfølgningspunktet, som vedrører Indenrigs- og Sundhedsministeriets arbejde med 

at opdatere ”Vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig ud-

redning og information til henviste patienter”. Rigsrevisionen konkluderer i den nye 

beretning, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet først den 22. december 2023 fik opda-

teret den vejledning, som ministeriet stillede Statsrevisorerne i udsigt i forbindelse med 

beretningen fra 2018, og som skulle give regionerne en fælles fortolkning af patientret-

tighederne og en ensartet praksis for at indberette, hvornår patienternes rettigheder 

overholdes. 

 

Rigsrevisionen vurderer, at sagen om udredningsretten kan afsluttes, idet opfølgnin-

gen på det sidste udestående punkt vil ske i sammenhæng med beretningen om over-

holdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien. 

 

6. Hele sagen kan følges på www.rigsrevisionen.dk og på www.ft.dk/Statsrevisorerne. 
 
 
 

Birgitte Hansen 

Et opfølgningspunkt afsluttes, 
når Statsrevisorerne på bag-
grund af indstilling fra Rigsre-
visionen vurderer, at myndig-
hedernes initiativer er tilfreds-
stillende. 
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